Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «       »                       2013 г. №

МОСКВА

О МЕРАХ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ПЕРЕХОДА К НОРМАТИВНО-
ПОДУШЕВОМУ ФИНАНСИРОВАНИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО
НАПРАВЛЕНИЯМ ПОДГОТОВКИ (СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ)

В целях осуществления перехода к нормативно-подушевому финансированию

образовательных программ высшего профессионального образования в

соответствии с абзацем девятым подпункта «а» пункта 1 Указа Президента

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 599 «О мерах по реализации

государственной политики в области образования и науки» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, № 19, ст. 2336) Правительство

Российской Федерации постановляет:

1. Министерству образования и науки Российской Федерации:

утвердить методику установления нормативных затрат на оказание

государственных услуг по реализации образовательных программ высшего

профессионального образования по направлениям подготовки (специальностям)

(далее – Методика), учитывающих повышающие коэффициенты для подготовки

специалистов по инженерным, медицинским и естественнонаучным направлениям

(специальностям) по согласованию с Министерством финансов Российской

Федерации и Министерством экономического развития Российской Федерации в

срок до 1 июня 2013 года;

2

внести изменения в порядок установления организациям, осуществляющим

образовательную деятельность, контрольных цифр приема граждан по профессиям,

специальностям и направлениям подготовки для обучения по имеющим

государственную аккредитацию образовательным программам среднего

профессионального и высшего образования за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета;

представить в Правительство Российской Федерации предложения по

поэтапной отмене действующих индивидуальных соотношений численности

преподавателей и студентов для образовательных учреждений высшего

профессионального образования, установленных нормативными правовыми актами,

в связи с установлением индивидуальных соотношений численности

преподавателей и студентов для отдельных направлений подготовки

(специальностей) путем внесения изменений в федеральные государственные

образовательные стандарты или примерные образовательные программы в срок до

31 декабря 2013 года;

совместно с Министерством финансов Российской Федерации разработать и

утвердить правила формирования объемов финансового обеспечения контрольных

цифр приема граждан по направлениям подготовки (специальностям) для обучения

по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета в срок до 1 апреля 2014 года;

применять правила формирования объемов финансового обеспечения

контрольных цифр приема граждан по направлениям подготовки (специальностям)

для обучения по образовательным программам высшего образования за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета при формировании проекта

федерального бюджета на 2015 год.

2. Федеральным органам исполнительной власти, осуществляющим

функции и полномочия учредителя федеральных государственных учреждений

высшего профессионального образования, главным распорядителям средств

федерального бюджета, в ведении которых находятся учреждения высшего

профессионального образования, и учреждениями высшего профессионального

3

образования, являющимися главными распорядителями средств федерального

бюджета, определить и представить в Минобрнауки России нормативные затраты на

оказание государственных услуг по реализации образовательных программ высшего

профессионального образования по направлениям подготовки (специальностям) в

отношении контингента, принятого на первый курс обучения в 2013 году в

соответствии с утвержденной Минобрнауки России Методикой в срок до 30 ноября

2013 года.

3. Внести в постановление Правительства Российской Федерации от

2 сентября 2010 г. № 671 «О порядке формирования государственного задания в

отношении федеральных государственных учреждений и финансового обеспечения

выполнения государственного задания» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2010, №37, ст. 4686; 2011, №35, ст. 5087; 2012, №45, ст. 6248) изменения

в абзац 2 пункта 10 Положения о формировании государственного задания в

отношении федеральных бюджетных и казенных учреждений и финансовом

обеспечении выполнения государственного задания, утвержденного указанным

постановлением, дополнив его словами «с учетом положений отраслевых методик

установления нормативных затрат на оказание отдельных государственных услуг,

утвержденных соответствующими федеральными органами исполнительной власти

(при их наличии)».

4. Органам государственной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющим функции и полномочия учредителя государственных учреждений

высшего профессионального образования, рекомендовать руководствоваться

методикой установления нормативных затрат на оказание государственных услуг по

реализации образовательных программ высшего профессионального образования по

направлениям подготовки (специальностям) при разработке и утверждении

порядков определения нормативных затрат на оказание государственных услуг по

реализации образовательных программ высшего профессионального образования.

Председатель Правительства

Российской Федерации
Д.МЕДВЕДЕВ